

# FONDAZIONE WANDA DI FERDINANDO

---

Bilancio dell'esercizio

dal 01/01/2015

al 31/12/2015

Redatto in forma abbreviata  
ai sensi dell'art. 2435 bis C.C.

Sede in PESARO, PIAZZALE DEGLI INNOCENTI N. 23

Codice Fiscale 92032520410

**Stato Patrimoniale**  
**Attivo**

	31/12/2015	31/12/2014
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
Valore lordo	992	992
Ammortamenti	(595)	(397)
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>397</b>	<b>595</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
Valore lordo	6.660.995	6.652.699
Ammortamenti	(58.762)	(51.555)
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>6.602.233</b>	<b>6.601.144</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
Crediti:		
esigibili oltre l'esercizio successivo	144.258	144.152
Totale crediti	144.258	144.152
Altre immobilizzazioni finanziarie	2.409.195	1.983.765
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>2.553.453</b>	<b>2.127.917</b>
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>9.156.083</b>	<b>8.729.656</b>
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>		
<b>II - Crediti</b>		
Esigibili entro l'esercizio successivo	110.620	83.396
Esigibili oltre l'esercizio successivo	14.334	9.515
<b>Totale crediti</b>	<b>124.954</b>	<b>92.911</b>
<b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	<b>0</b>	<b>2.650</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>771.350</b>	<b>1.198.343</b>
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>896.304</b>	<b>1.293.904</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>2.744</b>	<b>8.427</b>
<b>TOTALE ATTIVO</b>	<b>10.055.131</b>	<b>10.031.987</b>

**Stato Patrimoniale  
Passivo**

	31/12/2015	31/12/2014
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>		
<b>I – Fondo di dotazione dell’Ente</b>	9.311.530	9.311.530
<b>II –Patrimonio vincolato</b>	82.870	
<b>III –Patrimonio Libero</b>		
1) Risultato gestionale esercizio in corso	97.568	-68.363
2) Riserve accantonate negli es.precedenti	330.934	549.297
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>	<b>9.822.902</b>	<b>9.792.464</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI E ONERI</b>		
<b>TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>	<b>144.152</b>	<b>144.152</b>
<b>D) DEBITI</b>		
Esigibili entro l’esercizio successivo	22.540	31.314
Esigibili oltre l’esercizio successivo	65.248	64.048
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>87.788</b>	<b>95.362</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>	<b>289</b>	<b>9</b>
<b>TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO</b>	<b>10.055.131</b>	<b>10.031.987</b>

**Conto economico a valore  
e costo della produzione (schema civilistico)**

	31/12/2015	31/12/2014
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	(20)	(2)
5) Altri ricavi e proventi:		
contributi in conto esercizio	701	738
altri	371.277	339.357
Totale altri ricavi e proventi	371.978	340.095
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>371.958</b>	<b>340.093</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	(2.538)	(800)
7) Per servizi	(100.307)	(95.082)
8) Per godimento di beni di terzi	(3.678)	(2.985)
9) Per il personale:		
a) salari e stipendi	(224)	(0)
b) oneri sociali	(33)	(22)
e) altri costi del personale	(0)	(13)
Totale costi per il personale	(257)	(35)
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	(198)	(198)
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	(7.207)	(6.232)
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	(0)	(31.821)
Totale ammortamenti e svalutazioni	(7.405)	(38.251)
13) Altri accantonamenti	(2.650)	(34.184)
14) Oneri diversi di gestione	(110.093)	(137.494)
<b>TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE</b>	<b>(226.928)</b>	<b>(308.831)</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)</b>	<b>145.030</b>	<b>31.262</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15) Proventi da partecipazioni:		
altri	33.034	3.323
Totale proventi da partecipazioni	33.034	3.323
16) Altri proventi finanziari:		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	16.806	51.023
d) proventi diversi dai precedenti:		
altri	387	230
Totale proventi diversi dai precedenti	387	230
Totale altri proventi finanziari	17.193	51.253
17) Interessi e altri oneri finanziari:		
altri	(10.964)	(4.472)

Totale interessi e altri oneri finanziari	(10.964)	(4.472)
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15 + 16 - 17 + - 17-BIS)</b>	<b>39.263</b>	<b>50.104</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE</b>		
19) Svalutazioni:		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	(32.850)	(0)
Totale svalutazioni	(32.850)	(0)
<b>TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE (18 - 19)</b>	<b>(32.850)</b>	<b>(0)</b>
<b>E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		
20) Proventi:		
altri	336	2
Totale proventi	336	2
21) Oneri:		
altri	(1.596)	(51.155)
Totale oneri	(1.596)	(51.155)
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>	<b>(1.260)</b>	<b>(51.153)</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + - C + - D + - E)</b>	<b>150.183</b>	<b>30.213</b>
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate:		
imposte correnti	(52.615)	(98.576)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(52.615)	(98.576)
<b>23) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO</b>	<b>97.568</b>	<b>(68.363)</b>

*Il presente bilancio è conforme ai risultati delle scritture contabili.*

PESARO, **29/04/2016**

PER IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  
Il presidente PANICALI FEDERICA MARIA